
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 3 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

N.  46 DEL 22/09/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOTTO 3 – AREA S. EUSEBIO”. – CUP 098D19001430005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
CONSIDERATA la necessità di realizzare nel territorio del Comune di Interventi per la “REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOTTO 3 AREA S. 

EUSEBIO, CUP 098D19001430005 

 

CONSIDERATO che l’importo lavori a base d’asta ammonta a € 65.624,14 si è proceduto, con determina a 

contrarre n. 43 del 30/08/2021, ad indicare le modalità di affidamento lavori, descrivendo le 

caratteristiche fondamentali dei lavori previsti; 

 

CONSIDERATO che in data 15 settembre 2021 si è svolta la gara per l’affidamento dei lavori ed il verbale 

di aggiudicazione indica quale aggiudicataria la ditta  DAVIDE PORRI , residente in via delle Coste 

5/a, 27040 Fortunago  -(Pv),      codice fiscale PRRDVD75L21M109B e Partita Iva IT02227980188, 

che ha offerto un ribasso del   6,00 % sull’importo a base d’asta di € 65.624,14, impegnandosi a 

realizzare le opere previste in progetto per l’importo di €  61.686,69 € che sommato agli oneri per la 

sicurezza pari a  2.029,61 € , portano a definire un importo contrattuale pari a € 63.716,30 (IVA 

esclusa); 

 

VALUTATA la documentazione prodotta dalla ditta inerente i requisiti richiesti per l’affidamento lavori e 

ritenuta la stessa idonea;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di contratto è pari ad  € 64.388,82 € e che l’importo degli oneri 

IVA al 10% è pari ad €  6.438,88 €, per un  totale lordo di  70.827,71 €, importo necessario per 

eseguire i lavori così meglio riassumibili: 

• Il consolidamento strade interne a S. Eusebio per uno sviluppo di 380m di tappeto d’usura. 

• Consolidamento della strada per Casa Ardivestra con demolizione del cassonetto stradale per 

uno sviluppo di 80 m. e nella costruzione di sottofondo in materiale arido, di strato di base e 

dei manti bituminosi (Binder e usura), nonché la posa di binder nei pressi di Cascina Gorrina 

per uno sviluppo di 100m. ed infine la posa di manto di usura sull’intero percorso per uno 

sviluppo di 850 m.  

• Consolidamento di frana in loc. Casa Nuova a difesa della strada comunale per Costa 

Cavalieri. L’area di intervento è ubicata nelle immediate vicinanze dei un deposito attrezzi 

comunale. L’intervento consiste nella costruzione di una struttura di sostegno e 

confinanmento in c.a.  

• Consolidamento della strada comunale collegante la S.P. 184 con la S. P. 138 e quindi fra S. 

Eusebio e Gravanago con lavori di livellamento con manto di basebinder e la posa di manto 

di usura.  



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 3 - 

 

VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

VISTA la copertura monetaria all’art. 9 Legge 102/2009 

 

VISTO che ai sensi della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) si è provveduto a richiedere il CIG 

n°. CIG: 8552295917 

 

VISTI l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno attributi 

loro dalla legge o dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Presidente, nonché 

la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’ente; 

 l’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

  la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’esecuzione dei lavori REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOTTO 3 – AREA DI S. EUSEBIO  – CUP 098D19001430005 

per un importo totale lavori ad  € 64.388,82 € e che l’importo degli oneri IVA al 10% è pari ad €  

6.438,88 €, per un  totale lordo di  70.827,71 €; 

 

2. Di incaricare, per i motivi espressi in premessa, la ditta  DAVIDE PORRI , residente in via delle 

Coste 5/a, 27040 Fortunago  -(Pv), codice fiscale PRRDVD75L21M109B e Partita Iva IT02227980188,  

come risulta dall’esito del verbale di gara per l’affidamento dei lavori stessi e che dispone di uomini e 

mezzi per provvedere al lavoro in argomento; 

 

3. Di impegnare le somma 64.388,82 € oltre agli oneri IVA al 10% è pari ad €  6.438,88 €, per un  totale 

lordo di  70.827,71 €, nel Bilancio 2021- 2023 del Comune di Fortunago 

 

4. Di stabilire che la liquidazione avverrà mediante Stati avanzamenti lavori, secondo le modalità 

indicate dal Capitolato; 

 

5. Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2021-2023 del Comune di Fortunago – 

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica PA:  ZCL9LF; 

 

6. Di dare atto che detta determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Fortunago nonché 

nel relativo sito internet per un periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi;  

 

7. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è Emilia Sgorbini;  

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                                                                    

Emilia Sgorbini 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 3 - 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 22/09/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 22/09/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 6 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

23/09/2021 

 

Fortunago, lì 23/09/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

* Emilia Sgorbini 

 

 

 

  

  

 


